COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº ...., DE 2005.
(Do Sr, EDUARDO VALVERDE)

Requer que sejam convidados o Presidente
da ELETROBRAS e o Presidente da
ELETRONORTE, para expor em detalhes a
situação dos investimentos do Governo
Federal na transmissão de energia elétrica
para a região Norte do País.

Senhor Presidente:
Requeiro de Vossa Excelência que sejam convidados o Presidente da

ELETROBRAS e o Presidente da ELETRONORTE para expor em detalhe a
situação dos investimentos do Governo Federal na transmissão de energia elétrica
para a região Norte do País, expor sobre os custos decorrentes da insuficiência
das linhas de transmissão e as perspectivas de abastecimento energético para a
região.

JUSTIFICAÇÃO
Denúncias recentes veiculadas pela imprensa apontam um gasto anual de

R$ 3,1 bilhões em subsídios destinados à geração de energia termelétrica em
sistemas isolados. Tais gastos poderiam ser eliminados com a construção das
linhas de transmissão Vilhena-Jaru e Tucurí-Macapá-Manaus, com o custo de
R$2,8 bilhões.

Ainda segundo a imprensa - Correio Braziliense de 17/04/2005 - Nota
Técnica da ELETRONORTE aponta entre “as causas que comprometem o
desempenho futuro da empresa” a dívida de R$6,6 bilhões com a ELETROBRAS.

Em função da gravidade dos fatos relacionados e do perigo de
comprometer o futuro abastecimento energético da região, considero necessário
que as autoridades do executivo e os dirigentes das empresas estatais citadas
prestem esclarecimentos a esta Comissão.

Sala das Sessões, em .......

Deputado Federal Eduardo Valverde.